

Số: 1031/KH-UBND

Mộc Châu, ngày 12 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường thứ 5 trên địa bàn huyện Mộc Châu

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2024 của UBND tỉnh Sơn La về tuyên truyền, phổ biến Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường thứ 5 trên địa bàn tỉnh Sơn La. Tại Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV đã thông qua 07 Luật¹ và 09 Nghị quyết²; tại Kỳ họp bất thường lần thứ 5, Quốc hội khóa XV đã thông qua 02 Luật³ và 02 Nghị quyết⁴ (*sau đây gọi chung là các văn bản Luật, Nghị quyết*).

UBND huyện Mộc Châu ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường thứ 5 trên địa bàn huyện Mộc Châu, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến kịp thời, đầy đủ các văn bản Luật, Nghị quyết tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn toàn huyện.

- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể huyện; trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức triển khai và thi hành các văn bản Luật, Nghị quyết mới ban hành. Phát huy tinh thần trách nhiệm, gương mẫu chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang

¹ (1) Luật Căn cước; (2) Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi); (3) Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; (4) Luật Nhà ở (sửa đổi); (5) Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự; (6) Luật Tài nguyên nước (sửa đổi); (7) Luật Viễn thông (sửa đổi);

² (1) Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội bầu hoặc phê chuẩn; (2) Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; (3) Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; (4) Nghị quyết về phân bổ ngân sách trung ương năm 2024; (5) Nghị quyết thí điểm một số chính sách đặc thù về đầu tư xây dựng công trình đường bộ; (6) Nghị quyết về việc áp dụng thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung theo quy định chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu; (7) Nghị quyết về giám sát chuyên đề "Việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030"; (8) Nghị quyết về tiếp tục thực hiện một số nghị quyết của Quốc hội khóa XIV và từ đầu nhiệm kỳ khóa XV đến hết Kỳ họp thứ 4 về giám sát chuyên đề, chất vấn; (9) Nghị quyết Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV;

³ (1) Luật Đất đai (sửa đổi); (2) Luật Các tổ chức tín dụng (sửa đổi).

⁴ (1) Nghị quyết về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; (2) Nghị quyết về việc sử dụng dự phòng chung, dự phòng nguồn ngân sách trung ương của Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho các Bộ, cơ quan trung ương, địa phương và Tập đoàn Điện lực Việt Nam.

trong thực thi công vụ, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân, góp phần ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai thi hành các văn bản Luật, Nghị quyết mới ban hành đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả.

- Việc tuyên truyền, phổ biến được thực hiện thường xuyên, nghiêm túc; đa hình thức phong phú, phương pháp tuyên truyền, phổ biến, đảm bảo phù hợp với đối tượng, địa bàn.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các phòng, ban, cơ quan, ngành, tổ chức đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn trong việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung các văn bản luật, nghị quyết được thông qua lên Cổng/Trang Thông tin điện tử và các hình thức phù hợp khác để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có yêu cầu.

2. Biên soạn, đăng tải, phát hành tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu, thông tin, phổ biến nội dung và tinh thần của văn bản mới được thông qua cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp, dễ tiếp cận, dễ hiểu.

3. Hướng dẫn, xác định nội dung, hình thức phổ biến văn bản mới được thông qua phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, có trọng tâm, trọng điểm; phát huy vai trò của các phương tiện thông tin truyền thông, mạng lưới truyền thanh cơ sở trong công tác PBGDPL. Tiếp tục thu hút, huy động Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, trưởng bản, tiểu khu trưởng, hòa giải viên, người có uy tín trong cộng đồng tham gia phổ biến, tuyên truyền, vận động, thuyết phục người dân nghiêm túc tuân thủ, chấp hành pháp luật.

4. Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành pháp luật trong thực thi công vụ và tham gia PBGDPL cho người dân. Trong quá trình thực hiện, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền về ý kiến của Nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội về tính khả thi, phù hợp của văn bản mới ban hành; kịp thời định hướng thông tin, phổ biến những vấn đề nóng, được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; giải đáp pháp luật và các vướng mắc phổ biến trong áp dụng pháp luật về các lĩnh vực, phạm vi do mình quản lý cho Nhân dân, doanh nghiệp bằng các hình thức phù hợp; tăng cường kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

5. Thường xuyên rà soát văn bản liên quan đến ngành, lĩnh vực phụ trách, kịp thời phát hiện, kiến nghị, đề xuất với các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ

sung, thay thế, bãi bỏ văn bản có nội dung không còn phù hợp với các luật, văn bản hướng dẫn thi hành. Tổ chức tiếp nhận, giải trình, xử lý thông tin góp ý đối với dự thảo chính sách trong Báo cáo tổng hợp tiếp thu ý kiến vào dự thảo văn bản quy phạm pháp luật để kịp thời hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật của địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

Tham mưu, giúp UBND huyện hướng dẫn, theo dõi việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch và triển khai các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo công tác tuyên truyền, PBGDPL hàng năm.

2. Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, tổ chức đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

a) Các phòng, ban, cơ quan, tổ chức đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn chủ động thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch; căn cứ vào điều kiện thực tiễn, xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật, Nghị quyết của Quốc hội với hình thức, nội dung phù hợp (*xây dựng Kế hoạch riêng hoặc lồng ghép trong các chương trình, đề án, Kế hoạch công tác PBGDPL hàng năm*).

b) Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Tài nguyên - Môi trường, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Ban Chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện các văn bản Luật, Nghị quyết.

c) Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm truyền thông - Văn hóa: Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản, nhất là những điểm mới của các văn bản Luật được Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường thứ 5.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản Luật mới ban hành cho hội viên, thành viên của tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Nhân dân; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

4. Về kinh phí đảm bảo thực hiện

Kinh phí đảm bảo việc thực hiện phổ biến, tuyên truyền các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5 của cơ quan, địa phương được sử dụng trong nguồn kinh phí chi thường xuyên của cơ quan, địa phương theo chế độ tài chính hiện hành.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các phòng ban, cơ quan có liên quan, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch lồng ghép trong báo cáo công tác PBGDPL về UBND huyện (*qua Phòng Tư pháp*) **trước ngày 05/11/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật, Nghị quyết được Quốc

hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường thứ 5, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (B/c);
- Thường trực huyện uỷ;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBND 15 xã, thị trấn (T/h);
- Hội đồng Phối hợp CTPBGDPL (T/h);
- Báo cáo viên PL, Tổ TGPL (T/h);
- Cơ quan, ĐV, LLVT (T/h);
- Công thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, TP (50b).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Trọng Bình